(1) Μυριάδας Socr.

ταμίαν καταλαβών, ὅπου δὴ Ῥωμαῖοι βαθεῖαν ἀφρον ὀρύττοντες οὐκείαν φυλακὴν ἐποιοῦντο, Μαξιμίον ἀνδρα ἐλλόγιμον ἐπεμπε τὴν εἰρήνην πραγματευσόμενον. Ἐπίσης δὲ Ἀρδαβουρίῳ τῆς καθέδρα· μετείχε· καὶ πρὸς τὸν Περσῶν βασιλεῖα γενόμενος, παρὰ τῶν στρατηγῶν σταλῆναι, οὐ μὴν παρὰ τοῦ βασιλέως ἔλεγε· μηδὲ γὰρ ἐγνωσθαι τυτονί τὴν πόλεμον βασιλεῖ, ἀλλὰ καὶ γνωσθέντα ἐν οὐδενὶ νομίζεσθαι. Τοῦ δὲ Βαράνου τὴν πρεσβείαν εἰσδεχομένου· λιμῶ γὰρ πλείετω ἢ στρατιὰ ἐπιέζετο, οἱ παρ' ἐκείνων κεκλημένοι Ἀθάνατοι (ἀριθμὸς δὲ οὗτος μυρίων ἐκλεκτῶν μάλα καὶ γενναίων ἀνδρῶν) προσιόντες, μὴ πρότερον καταδέχεσθαι τὴν εἰρήνην βασιλεῖ ἔλεγον, πρὶν ἂν Ῥωμαῖοι ἀφυλάκτως ἔχουσιν ἐπεισπέσωσιν. Οἱ δὲ καὶ παραπεισθεὶς βασιλεὺς, Περσῶν τὸν μὲν πρέσβυν ἐν ἀπορρήτῳ κατακλείσας ἐφύλαττε· τοὺς δ' Ἀθανάτους ἐκείνους, λόγον ἐποίησε Ῥωμαῖοις· οἱ καὶ εἰς δύο γενόμενοι τάγματα, μέσον περικλείειν ἐπειρώντο· Ἰραν οὐκ ἐλαχίστην Ῥωμαίων τινά. Ῥωμαῖοι δὲ πρὸς μὲν θάτερον, ὃ δὴ καὶ ἑώρων, πρὸς ἐκεῖνο καὶ οὗτοι παρεσκευάζοντο· οὕτω γὰρ θάτερον εἶδον· ἐξαπίνης γὰρ ἔδραμεν· ἤδη δὲ συρρήγυσθαι μελλόντων τῶν στρατευμάτων, πρὸς ἄλληλα Θεοῦ προνοίᾳ τὴν στρατὸς Ῥωμαίων ἕτερος ἐκτενος γυλόφου προῦφαίνετο, Προκοπίῳ τῷ στρατηλάτῃ ἀγόμενος· ὃς ἐν κινδύνῳ ἀπειλημένους τοὺς ὁμοφύλους ἰδὼν, τοῖς Πέρσαις ἐπιθέμενος, κατὰ νότου ἐχώρει. Καὶ οἱ πρὸ βραχείας μεσολαβεῖν μέλλοντες μεσολαβοῦνται Ῥωμαῖοις. Καὶ κτείναντες ἅπαντας, ἐκεῖθεν πρὸς τοὺς ἐκ τῆς ἐνέδρας ἐπιόντας ἐτρέπησαν. Ἐπίσης δὲ κάκεινους τοῖς ἀκοντίοις διέφθειραν. Οὕτω μὲν οὖν οἱ παρὰ Πέρσαις Ἀθάνατοι θνητοὶ πάντες ἐξαπίνης ἐδείχθησαν, αὐτοῦ Χριστοῦ τὴν δίκην Πέρσαις εἰσπραξαμένου· οἷς οὐκ ἐλαχίστους τῶν ἐκείνου θεραπευτῶν εὐσεβεῖα διενεγκόντας πικρῶς τοῦ ζῆν ὑπέξηγαγον. Ὁ δὲ βασιλεὺς Περσῶν οὕτω δυστυχῆσας προσεποιεῖτο μὲν μηδὲν εἰδέναι τῶν γενομένων, καὶ τὸν πρέσβυν λύσας, τὴν πρεσβείαν προσίετο ἐπειπῶν· Οὐ Ῥωμαῖοις χαριζόμενος τὴν εἰρήνην ἀσπάζεσθαι, ἀλλὰ σοὶ γε πάντων περιόντι φρονήσει τὴν χάριν ταύτην εἰδώς. Ὁ μὲν οὖν Περσικὸς πόλεμος διὰ τοὺς κινήθοντας ἐκέισε Χριστιανικοὺς διωγμοὺς· τὴν ἀρχὴν εἰληφῶς, τότε δὴ καὶ τέλος ἐλάμβανεν· ἐπὶ δὲ τῷ πολέμῳ καὶ ὁ διωγμὸς καταπαύετο.

(1) Ἀθάνατοι, hoc est, immortales. lectissimi decies mille Persarum viri, quos Xerxes Darii habuit. Hos sub Theodosio Ardaburius concidit atque exstinxit. (Suid.) — Proximi ibant, quos Persæ Immortales vocant, ad decem millia. Cultus

A concessam victoriam rescivit, tam bonus honestusque fuit, ut etiam secundis rebus suis, pacis tamen consilia caperet, et cum hostibus fœdus inire vellet. Helionem igitur ducem illustri præditum dignitate, ad pacem cum Persis faciendam misit. Atque is postquam in Mesopotamiam pervenit, ubi Romani fossam altam, quæ præsidio eis esset, duxerant, Maximinum, virum præclarum, et ejusdem cum Ardaburio dignitatis, qui de pace ageret, ad Persam legavit. Maximinus apud regem se a ducibus, non ab imperatore ipso missum esse dixit: illum enim bellum hoc nescire; atque etiam ut id maxime sciret, parvi tamen facere. Porro Varane legationem eam recipiente, quod fame maxima exercitus ejus premeretur, qui apud eum B Immortales (1) vocantur (decem millium numerum ii, delectorum admodum et fortium virorum, complent) eum adiere: et ne prius pacem susciperet, quam impetum in Romanos parum cautos ipsi fecissent, admonuere. Quibus rex obsecutus, oratorem quidem in abdito loco clausum asservavit: Immortales autem illos insidias Romanis struere jussit. Qui bifariam divisi, in medio partem quamdam Romani exercitus non minimam, circumventam concludere voluerunt. Romani ad turmam hostium eam, quam conspexerant, conversi ferebantur. Nondum enim alteram, quæ de repente procurrerat, videbant. Et jam inter se acies concurrebant, cum Dei providentia, aliæ Romanorum copiæ ex colle quopiam prospicientes apparuere, Procopii ducis signa sequentes, qui cives suos in discrimen coniectos videns, contra Persas duxit, eosque a tergo aggressus est. Ita factum, ut qui paulo ante intercipere Romanos voluerint, ipsi ab illis sint circumventi. Nostri omnibus illis occisis, ad eos inde qui ex insidiis prodibant, conversi, itidem illos quoque jaculis confecerunt. Ad hunc igitur modum qui apud Persas sunt Immortales, subito mortales omnes esse comperti sunt, ipso a Persis pœnas sumente Christo, propterea quod plurimos ejus cultores insigni pietate præstantes, acerba morte multarint. 483 Rex autem Persarum clade ea accepta, nihil se earum rerum scire assimilavit, et oratore D et custodia emisso, legationem recepit: pacem se non ut Romanis gratificaretur, sed oratori ipsi proumplecti testatus. Porro bellum Persicum, quod motas sumpsit, finem tum habuit. Cum ipso autem

opulentiā barbaræ non alios magis honestabat. Illi aureos torques, illi vestem auro distinctam habebant, manicatasque tunicas gemmis etiam adornatas. (Q. Curtius.)

CAPUT XXII.

A

ΚΕΦΑΛ. ΚΒ'.

De Acacio Amidensi episcopo, ut is ex sacris Ecclesiae vasis nummis factis, Persarum captivos redimens, domum eos remisit: quæ res magnæ Persis fuit admirationi.

Erat autem in civitate Amidensi episcopus Acacius nomine, quem tum facinus pulchrum illustriorem omnibus atque clariorem reddidit. Cum enim exercitus Romanus Azazena regione vastata, supra septem millia Persarum cepissent, eosque nullo modo Persæ redimere vellent, atque illi fame paulatim afflicti interirent, eaque res non parum molestiæ regi afferret; Acacius ea cognita, non ita prætermittendam censuit, sed qui sub eo erat, clero coacto: « Deus, inquit, noster, filioli, neque discis indiget, neque pocula curat. Egestati enim minime obnoxius, non edit, neque bibit. Cum igitur multa sint ecclesiæ ejus donaria, aurea quidem plurima, multa etiam argentea, quæ benignitate et liberalitate eorum qui se ad eam contulerunt, paravit, utendum eis censeo ad Persas captivos redimendos, et famelicos alendos (1). » Hæc atque alia huiusmodi locutus, statim divina illa donaria conflagavit, atque ex eis æstimationem militibus quæ eis visa fuerat, persolvit, et captivos recepit: deinde alimentis eos abunde refectos, viatico etiam prosecutus, ad regem suum misit. Id episcopi factum, plurimum Persarum regem ad consternationem adiecit: **484** quod Romanis utrumque hoc studio esset, ut simul et bello et benefactis egregie vincerent. Dicitur vero, Persam etiam desiderium cepisse viri ejus videndi, ut ejus et conspectum frueretur, et colloquio dignaretur. Idque sic imperatoris Theodosii jussu factum esse, fama obtinet. Victoriæ hanc tantam postquam Deus concessit, quicumque eo tempore eruditione pollebant, libros in laudem imperatoris publice conscripserunt, eique obtulerunt: alii quidem, ut eloquentiæ vim quam longo collegissent tempore, ostenderent: alii autem, ut se in notitiam illius insinuarent, atque alii item causam aliam prætententes. Eadem porro illi virtutis ornamenta testimoniis suis imperatori tribuerunt, quæ et nos de eo supra commemoravimus, ex plurimis pauca saltem breviter perstringentes. Non solum autem hoc, qui in arte dicendi studium posuerant fecere, sed et ipsa Augusta imperatoris conjux, heroico versu poemata marito et principi suo composuit. Erat enim præclara admodum, et docta. Quandoquidem vero ejus memini, opportune hoc loco me expositurum puto, quæ ea, et unde fuerit: et quomodo præ aliis quæ in communionem connubii imperatoris Theodosii veniret, delecta sit. Res sic habet.